Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
DE 2013.
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Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A mensagem em apreco encaminha para a elevada aprecia¢do dos Senhores, O

Projeto de Lei incluso, que visa locar um imoével para instalagao da Casa Terapéutica Maria

Madalena, ressalvando que tal medida vem sendo adotada desde a gestao anterior.

O imovel objeto da presente locagao destina-se a readaptacgao e ressocializagao

de mulheres dependentes de substancias psicoativas.

A locacdo do imoével em questdo é de suma importancia e satisfaz as

necessidades e interesses da entidade, pois é de facil acesso, vez QUE fica localizado em area

tranqiila e serena, fato este que Vvem de encontro com 0S Propositos necessarios a

reabilitacdo das pacientes que nela se encontram, sendo que a Casa Terapéutica ja se

encontra situada neste local ha algum tempo, sendo de conhecimento de todas as possiveis

pacientes.

Razdo pela qual esperamos a aprovagcao do referido Projeto.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT.,m de Y OULQ de 2013.
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

proJETODELEINe 018  pE O DE _WONCK DE 2013.
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Art. 12 - Fica o Prefeito Municipal sutorizado a locar um imovel situado na Rua

Maria M. C. Del Rey, Lt. 06, Qd. F, Loteamento Jodao XXIli, Barra do Garcas/MT, de

propriedade da Sra. Rita de Cassia Pereira da Silva Lemos, que poSsa servir para instalagao

da Casa de Recuperacdo Maria Madalena.

Art. 22 O imoével objeto da presente locacdo destina-se a readaptagao e

ressocializacdo de mulheres dependentes de substancias psicoativas.

- Art. 32 A despesa com o aluguel do imdvel a que menciona o artigo anterior sera

de RS 4.000,00 (quatro mil reais) mensais.

Art. 42 O prazo da locagdo sera ate o dia 31 de agosto de 2013.

Art. 52 - As despesas decorrentes desta Lel correrdo por conta da seguinte

dotacdo orgamentaria: 07.004.10.302.0012.2056-339036-0242

Art. 62 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Art. 72 - Revogam-se as disposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas, OL{ de W\JOJ\/(;/Q de 2013.
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ROBERTO ANGELO DE FARIAS
Prefeito Municipal
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Fundagao

Amazonia
LEGAL

www.amazonialegal.org

&>

Of. N." 041 /2013 Barra do Garcas —MT , 23 de fevereiro de 2013.

Ao Exmao. Sr.
ROBERTO ANGELO FARIAS
Prefeito de Barra do Garcas/MT

Senhor Prefeito,

A Fundagao Amazonia Legal, instituicao privada sem fins lucratives, inscrita no CNPJ
10 492 480 0001-09 com sede a Rua Pires de Campos n° 675, Centro de Barra do
Gargas, reconhecida de Utilidade Publica Municipal, Estadua! e Federal Comunica V.
Ex.® que a Casa Terapéutica Maria Madalena esta em perfeito funcionamento, situada a

Rua Maria Casal Del Rei, n. 6 — Aguas da Serra — Bairro Dermat, desde janeiro de
2012.

Sendo assim, solicitamos a disponibilidade do contrato de pagamento do aluguel a partir

do ano de 2013 do local acima citado, para que possamos dar sequencia a0 nosso
projeto de parceria FAL/Prefeitura.

Desde ja agradecemos € nos colocamos a disposi¢ac para eventuais davidas.

esidente da FAL

Sec. Chefe de Gabinate
Port. n° 9.002, de 04/01/2013

Rua Pires de Campos - 673, Centro — Barra do Garcas — MT, Fone: 066 3407-1336
Email: fundafal2009@hotmail.com



ANEXO

COPIA DE CONTRATO DE ALUGUEL ANTERIOR



imovel acima descrito, iniciando-se em 02/02/2012 e com termino em 31/7 2/2012, podendo ser
Promogado a critério das partes.

. QUINTA - Todas Gs despesas com o PAgamento de energia
eietnccx agua e telefone. sac POr Conta do LOCATARIO o este responderd POr qQualguer atrase

SETIMA - A porte Que CeT CaUsT 1o inadimplemento cle
Quiquer das cldusulas deste CONraio. pagard ¢ outra o multa contratual equivalente o 20%

€ lei N° 8.644/93.

NONA - Og eNCArgos decomentes desie Contrato, correrdo &

Comia da seguinte Dotacdo Orcamentaria: 07.003.10.302.0m 2.2048.329034-212 Secretaria
Municipal de Saide:

DECIMA ~ As partes elegem o foro desta Comarca cge Barra do

Gargas, Estado de Mato Grosso, PQra dirimir quaisquer questdes onundas do presente contrato.

Rua Carajas, n° 522 _ Centro - Tel: Oxx(66}3402-2000
CEP 78.600-000- Barra do Garcas-MT
CNPJ/MF 03.439.239/0001-50



— f"‘ .
:
o

.t':‘:'t '

@ (b
E lq-
i

l.I |'I| r'. ] B -"‘:I"" i L "‘1- i \““'H’"_’ T ‘_ B .
bt 'n-i.pr-r--uu-h-i-'r.ﬁ“-'ﬁ:l:-.h.n.‘-ll.iﬂh. el ! gt
o

ir o
1 S Y
|

4
i

' ":J";\,;.
L]

L Tl g W A r.”::‘ " .
o Laa "hagtos by w K" ¥ N 'thi'.,"'.'l
CRISTIRN Y PRIPSULNIRE AL Ol b b

-

TN I — S S L L

{

| N° CPF; 6&%*_&’?395’( -53 I

X 2
F j
x

%
77
? §

WANDERLE! FARIKS SANTOS |
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Frefeﬁogt JPgi/ade Barra do Gargas

LOCATARIO:

W/

RITA DE CASSTAPEREIRA DA SILVA
CPF , 51.845.341.72
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Tel: Oxx(66)3402-20
CEP 78.600-000- Barra do Garc;as—)MT g
CNPJ/MF 03.439.239 /0001-50




m CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS (&
BARRA DO GARCAS Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

PARECER N° 036/2013

| -INTRODUGAO

Trata-se de Projeto de Lei n°® 019/2013, de 04 de marco de
2013, de autoria do Prefeito Municipal, Roberto Angelo de Farias, que “Dispbe

sobre o repasse de recursos financeiros a entidade que menciona.”.

Fol apresentada mensagem junto ao Projeto de Lel
informando que o imovel fica localizado em area tranquila e serena, e que sua
locacao € de suma importancia pois por ser de facil acesso satisfaz
perfeitamente as necessidades da entidade e possui 0s requisitos necessarios

para propiciar a reabilitacao das pacientes, salienta ainda que a casa ja se

encontra ha algum tempo naquele local.

Ja o projeto autoriza o prefeito a locar o imovel ali descrito
pelo valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para entidade que menciona.
Estipula que o prazo de locacdo sera até o dia 31 de agosto de 2013.

Estabelecendo por fim as dotagdes orgamentarias das quais correrdo as
despesas decorrentes desta lei.

Esta e a sintese do projeto.

Il - FUNDAMENTACAO

A materia em debate € de competéncia do Municipio,
nos termos do art. 10 da Lei Organica, em especial a previsdo contida no inciso
| (legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse).

Nao esta prevista dentre aquelas que devem vir legisladas
por lei complementar, art. 48, paragrafo unico, da Lei Organica do Municipio.

Rua Mato Grosso, n. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,

Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
=



m CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
BARRA DO GARGCAS Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

Em analise ao projeto apresentado percebe-se claramente
a legalidade de autorizar o Poder Executivo de firmar o convénio para repassar
O recurso, eis que o beneficiario € uma associacao, ou seja, entidade sem
finalidade lucrativa, com finalidade de prestar assisténcia gratuita e permanente

aos que dela necessitarem.

Assim, tal repasse (doacao) nao € proibido, encontrando
respaldo na Lei 8.666/93, em especial no artigo 17.

A legislacao brasileira estabelece proibicbes de doacdes

que nao atendam o interesse publico, 0 que nao € o caso em aprego, pois que
0 mesmo sera utilizado para suprir necessidade social.

Nesse sentido, a LOAS (Lei 8742/93), dispde logo em seu
artigo 1° que:

‘Art. 1° A assisténcia social, direito do cidaddo e dever do

Estado, € Politica de Seguridade Social ndo contributiva, que
prové os minimos sociais, realizada através de um conjunto

integrado de acgdes de iniciativa publica e da sociedade, para
garantir o atendimento as necessidades basicas”.

O artigo 2° inciso |, dispbe que assisténcia social tem
como objetivo a protecao social, que visa a garantia da vida, a reducédo de

danos e a prevengao da incidéncia de riscos, especialmente.

Se o0 Estado nao presta diretamente esse servico, nada

Impede de fazé-lo através de Entidade, desde que efetue devidamente a
prestacao de contas.

Nesse sentido, o artigo 10 da LOAS dispde que:

Art. 10. A Uniao, os Estados, os Municipios e o Distrito Federal

podem celebrar convénios com entidades e organizacoes de

assisténcia social, em conformidade com os Planos aprovados

pelos respectivos Conselhos.

Rua Mato Grosso, n. 617, Centro, Barra Eo Garcas — M'i“, CEP—; 756_00-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
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Nesse aspecto, havendo fiscalizagdo e aprovacdo pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social, s.m.j., ndo vislumbro 6bice a
aprovacao do projeto

Nos termos do artigo 15 da LOAS, compete aos
Municipios, entre outras, “destinar recursos financeiros para custeio do
pagamento dos beneficios eventuais de que trata o art. 22, mediante critérios
estabelecidos pelos Conselhos Municipais de Assisténcia Social: (Redacéo

dada pela Lei n® 12.435, de 2011)”.

Por outro lado, ndo ha que se falar da incidéncia do
disposto no art. 10, da Lei de Improbidade Administrativa (Lei 8429/92), abaixo
transcrito.

'l - doar a pessoa fisica ou juridica' bem como ao ente
despersonalizado, ainda que de fins educativos ou assisténcias.
bens, rendas, verbas ou valores do patriménio de qualquer das
entidades mencionadas no art. 1° desta lei, sem observancia das
formalidades legais e regulamentares aplicaveis a espécie:

— — e e —_—

Em analise ao dispositivo, configura ato de Improbidade

administrativa a doagéo de verbas sem observancia das formalidades legais e
regulamentares.

No caso em aprego, as formalidades estio sendo
observadas, pois nédo fere os principios constitucionais, demonstra o interesse
publico, pede autorizacdo legislativa, entre outros. além de indicar que as

despesas decorrentes do projeto de lei correrdo por conta de dotacao
orcamentaria citadas.

Ill- CONCLUSAO

—_—
Rua Mato Grosso, n. 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000,

Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358. é
— m




éﬁif—ﬁb CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
EABEA S Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de

competéncia, da ética legal, observados os apontamentos feitos acima, nao se

visilumbra impedimento a tramitacao do Projeto de Lei, cabendo aos

vereadores analise de meérito.
E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 05 de margo de 2013.

HEROS PENA

Procurador Geral
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

—_____F_!_"—___-.—T—-—-_—“—-—_—___m_”
Rua Mato Grosso, n. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.




m CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
BARRA DO GARCAS Palacio Vereador Dr. CY GOMES DA SILVA

Barra do Garcas - MT, 18 de marco de 2013

Oficio n° 147/2013

[lustrissimo Vereador
Presidente da CAmara Municipal de Barra do Gargas - M1

Cilma Balbino de Sousa, secretaria das Sessdes da
Camara Municipal de Barra do Gargas, vem respeitosamente, informar que a prestagdo
de contas apresentada, em cinco volumes, pela Fundagdo Amazdnia Legal, referente ao
demonstrativo de despes dos_meses de Julho a Dezembro de 2013, encontram-s
anexados ao projeto’de Lei 018/2013 de%aut oria do Poder executivo Municipal.
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Secretaria da Sessdo

Exmo. Sr.
Miguel Moreira da Silva - PSD
DD. Vereador Presidente da Cidmara Municipal de Barra do Gargas — MT

Nesta
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Rua Mato Grosso, n. 617 Centro, Barra do Garc;as MT, CEP. 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-23S58.



CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS
COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO

ParecerdoRelator n®  J2013.

Relatorio

O Presidente da CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, Miguel Moreira
da Silva, através do Oficio n® 109/2013, datado de 08 de margo de 2013, enviou a COMISSAO
DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO a prestagdo de contas prestadas pela
FUNDAGCAO AMAZONIA LEGAL, instituigdo privada sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o
namero 10 492 480 0001-09, referente a aplicacdo dos recursos financeiros repassados pelo
MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS aquela Instituigdo, por forga das disposigdes contidas na
Lei Municipal n,° 3.089 de 19 de abril de 2012.

O periodo compreendido na prestagdo de contas se refere aos meses de julho a
dezembro de 2013.

O parecer sera juntado aos autos dos projetos 018 e 019 de 2013.

A prestacdo de contas se deu em forma contébil, composta de planilha e

documentos diversos, quais sejam: recibos bancérios, recibos avulsos, cheques, notas fiscais €

comprovantes de recolhimento de impostos e contribuigdes sociais.
E o relatorio.

Do parecer

A Lei 3.089 de 19 de abril de 2012, instituidora do repasse, obrigou a Instituigao
recebedora dos valores nela previstos a prestar contas da aplicagéo dos recursos, sob pena de

obrigar-se a restituir ao Municipio os valores recebidos.

A mesma Lei atribuiu ao Poder Executivo competéncia para analisar e julgar a

prestagéo de contas apresentadas, nos termos do artigo 4°, inciso |.



Todavia, a competéncia estabelecida pelo Lei 3.089 de 19 de abril de 2012 ndo

possui 0 conddo de afastar a competéncia do Poder Legislativo exercido pela Camara de
Vereadores, para exercer a fiscalizagdo externa , nos termos das disposicoes do artigo 2°82°,

alinea ¢ da Resolucdo n° 21/90 de 16 de outubro de 1990 ( Regimento Interno da Camara

Municipal de Barra do Gargas combinado com art. 34, inciso VIl da Lei Organica do Municipio .

As atribuicdes da Comissao de Constituigdo, Justica e Redagao estao instituidas no

art. 37 da Resolugdo n° 21/90 de 16 de outubro de 1990 ( Regimento Interno da Camara
Municipal de Barra do Gargas).

Conforme se denota da redacdo do artigo 37 ( Regimento Interno da Camara
Municipal de Barra do Gargas), ndo estdo dentro das atribuigdes da Comissao de Constituigao,
Justica e Redag&o a analise critica das contas apresentadas, mas tao so, a analise das contas

em seu aspecto formal.

Assim. constatando-se de que as contas foram apresentadas, que o foram em
forma contabil, que a documentagio apresentada comprova satisfatoriamente a aplicagao dos
valore recebidos no objetivo proposto na Lei de Regencia, o parecer € pela aprovagao nos
aspecto formal, das contas apresentadas pela FUNDACAO AMAZONIA LEGAL, instituigao

privada sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nimero 10 492 480 0001-09, no que
concerne a aplicagdo dos valores recebidos do Municipio de Barra do Gargas — MT  por forca

das disposicdes da Lei municipal 3.089 de 19 de abril de 2012

Recomendacdo : recomenda-se & FUNDAGAO AMAZONIA LEGAL, instituigao
orivada sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o namero 10 492 480 0001-09 que tambem

apresente & prestacao de contas ao Municipio, para fiel cumprimento das disposicoes legais.

E 0 parecer.

Barra do Gargas — MT, 18 de margo de 2013.

Joao Rodrigté\d’/s\ /)

ouza
Relator

Vereador PSB



CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comissao n° [2013.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO CAMARA
MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS no exercicio de suas prerrogativas, vem, exarar

parecer na prestacao de constas prestadas pela FUNDAGAO AMAZONIA LEGAL, instituico
privada sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o niimero 10 492 480 0001-09, referente 3
aplicagao dos recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS
aquela Instituicéo, por forca das disposi¢des contidas na Lei Municipal n,° 3.089 de 19 de abril

de 2012, no periodo compreendido entre Julho a dezembro de 2012.

A Ccomissao, em consonancia com o parecer do Relator, opina aprovagao nos
aspecto formal, das contas apresentadas pela FUNDAGAO AMAZONIA LEGAL, instituigo
privada sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nimero 10 492 480 0001-09, no que
concerne a aplicagao dos valores recebidos do Municipio de Barra do Gargas — MT por forca
das disposigdes da Lei municipal 3.089 de 19 de abril de 2012.

Recomendagéo : recomenda-se a FUNDAGAO AMAZONIA LEGAL, instituicdo
privada sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nimero 10 492 480 0001-09 , que também

apresente a prestacao de contas ao Municipio, para fiel cumprimento das disposigdes legais.
E o parecer.
Barra do Gargas — MT, 18 de marco de 2013.

Valdemir Benedito Barbosa Paulo Sergio da Silva

Presidente/PSD Membro /PP

“

Joao Rodrigues'\d’ Souza

Coron@:/osa @hotmail.com

Vereador PSB
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Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIL.V A

~_ COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n° 019/13 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o

PROJETO DE LEI C em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL,
por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Ver. AILTON ALVES TEIXEIRA

Ver?. ‘A
- ( o
Ver’. REINALDO SILVA CORREIA

Caémara
Rua Mato Grosso- 617- Centro/F one:0xx(66) 401 -2484/E-mail:camarabg@uol.com.br  EEENTEENES
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr DE RCY GOMES DA SII. VA

Projeto de Lei n° 019,,/13 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAOQO, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar

PARECER FAVORAVEL, por entender ser 2 aludida matéria, legal e

constitucional.

Rua Mato Grosso- 617- Centro/F one:0xx(66) 401-2484/E-mai1:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso




